
Responsabile del Servizio : ING. DAVIDE ZOCCARATO

OGGETTO:
GESTIONE DEL SERVIZIO DI IGIENE URBANA E SERVIZI CONNESSI E
COMPLEMENTARI. AFFIDAMENTO E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 recante “Testo Unico delle Leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali”;

VISTO lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22
del 20.03.2000 e n. 34 del 23.05.2000;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 06.02.2004 con la quale é
stato approvato il Regolamento di Organizzazione;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale con la quale vengono individuate le
posizioni organizzative;

N.    21 del 27-04-2022

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
TERRITORIO ED AMBIENTE

COMUNE DI CAVA MANARA

Provincia di Pavia

COPIA

 Determina n. 21 servizio TERRITORIO ED AMBIENTE in data 27-04-2022

N. 139 Reg. Gen.



Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 30 aprile 2021 di
approvazione del bilancio di previsione per gli esercizi 2021/2023;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 24 gennaio 2022 con la quale si è
provveduto ad approvare, ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il Piano
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) provvisorio dell’esercizio 2022;

Dato atto che:
il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2022/2024, già differito con-
Decreto Ministeriale 24 dicembre 2021 “Differimento al 31 marzo 2022 del termine per
la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 degli enti locali”, è stato
ulteriormente differito al 31 maggio 2022 con D.L. 30 dicembre 2021, n. 228 coordinato
con la legge di conversione 25 febbraio 2022, n. 15
non essendo ancora stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022/2024,-
l'Ente si trova in esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 del TUEL;

Dato atto che nel corso dell'esercizio provvisorio, in base a quanto disciplinato nell’allegato
4/2 al D. Lgs. n. 118/2011 integrato e modificato dal D. Lgs. n. 126/2014, relativo al
principio contabile applicato della contabilità finanziaria, non è consentito il ricorso
all’indebitamento ed è possibile impegnare mensilmente, per ciascun programma,
unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, spese correnti non
superiori ad un dodicesimo delle somme previste nel secondo esercizio dell’ultimo bilancio
di previsione deliberato, ridotte delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e
dell’importo accantonato al fondo pluriennale (la voce “di cui fondo pluriennale vincolato”),
con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge, delle spese non
suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi e delle spese a carattere continuativo
necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi
esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 11 aprile 2022 ad oggetto
“Affidamento in house providing del servizio di igiene urbana e servizi connessi e
complementari a A.S.M. Pavia S.p.A. - Approvazione relazione ex art. 34 D.L. 179/2012 e
approvazione Progetto Tecnico Economico” con la quale si è provveduto a:
approvare la relazione illustrativa delle ragioni e della sussistenza dei requisiti previsti-
per la forma di affidamento prescelta ai sensi del ex D.L. 18 ottobre 2012 n. 179, art. 34
commi 20 e 21, redatta dal Responsabile del Servizio Territorio ed Ambiente in data 5
aprile 2022 e inerente alla gestione del servizio di igiene urbana e servizi connessi e
complementari;
affidare conformemente alla normativa comunitaria in materia di servizi pubblici locali e-
servizi di interesse economico generale, il “Servizio di igiene urbana e servizi connessi
e complementari” alla società A.S.M. Pavia S.p.A. secondo il modello “in house
providing”, per la durata di 7 anni con decorrenza 1° maggio 2022;
approvare la disciplina dell’affidamento come risultante dal progetto presentato da-
A.S.M. Pavia S.p.A. composto dai seguenti elaborati: relazione tecnico economica
relativa al progetto di gestione del servizio, capitolato prestazionale e clausole
essenziali del contratto di servizio;
dare atto che l’operatività dell’affidamento e l’instaurazione del relativo rapporto-
negoziale è subordinato al completamento delle incombenze di competenza del
Comitato del Controllo analogo, organo previsto dallo statuto sociale di A.S.M. Pavia
S.p.A.;
dare mandato al Responsabile del Servizio Territorio ed Ambiente di procedere-
all’approvazione e sottoscrizione del relativo contratto di servizio da rogare in forma

 Determina n. 21 servizio TERRITORIO ED AMBIENTE in data 27-04-2022



pubblico - amministrativa con le clausole indicate nello schema di contratto e con quelle
derivanti dall’affidamento e da ulteriori disposizioni normative e regolamentari ai fini di
una compiuta e organica disciplina del rapporto;
dare mandato al Responsabile del Servizio Territorio ed Ambiente per il compimento di-
tutti gli ulteriori adempimenti connessi e necessari per dare esecuzione alla
deliberazione del Consiglio Comunale;

Dato atto che in data 13 aprile 2022 si è provveduto alla pubblicazione sul sito internet
istituzionale del Comune di Cava Manara della relazione illustrativa delle ragioni e della
sussistenza dei requisiti previsti per la forma di affidamento prescelta ai sensi del ex D.L.
18 ottobre 2012 n. 179, art. 34 commi 20 e 21;

Visto il verbale del Comitato di Controllo Analogo di A.S.M. Pavia S.p.A., relativo alla
seduta del 14 aprile 2022, con il quale è stato espresso il parere di competenza, agli atti
del Comune di Cava Manara al protocollo n. 6281 del 27 aprile 2022;

Ritenuto di procedere all’affidamento del servizio ad A.S.M. Pavia S.p.A. mediante
approvazione e sottoscrizione del relativo contratto di servizio nonché all’assunzione del
relativo impegno di spesa a carico del Bilancio;

Richiamato l’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, secondo il quale la
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del
responsabile del procedimento di spesa indicante:
il fine che con il contratto si intende perseguire;a)
l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;b)
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia dic)
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Precisato che:
il fine che si intende perseguire con il presente affidamento è garantire il servizio di-
igiene urbana;
l’oggetto del contratto è il “Servizio di igiene urbana e servizi connessi e-
complementari”;
il contraente viene scelto mediante affidamento in house providing come indicato nella-
relazione illustrativa delle ragioni e della sussistenza dei requisiti previsti per la forma di
affidamento prescelta ai sensi del ex D.L. 18 ottobre 2012 n. 179, art. 34 commi 20 e
21, redatta dal Responsabile del Servizio Territorio ed Ambiente in data 5 aprile 2022;

Dato atto che le specifiche previsioni sono state assolte con l’adozione della relazione
illustrativa delle ragioni e della sussistenza dei requisiti previsti per la forma di affidamento
prescelta ai sensi del ex D.L. 18 ottobre 2012 n. 179, art. 34 commi 20 e 21;

Visto lo schema contratto del servizio per la gestione del servizio di igiene urbana e servizi
connessi e complementari nel Comune di Cava Manara, predisposto sulla base delle
clausole essenziali del contratto di servizio approvate dal Consiglio Comunale e di tutte le
clausole derivanti dagli atti di affidamento e dalle ulteriori disposizioni normative e
regolamentari ai fini di una compiuta ed organica disciplina del rapporto contrattuale,
composto da ventinove articoli, che allegato al presente atto ne costituisce parte integrante
e sostanziale;

Visto che occorre procedere all’assunzione del relativo impegno di spesa per l’anno 2022
e per le successive annualità;

 Determina n. 21 servizio TERRITORIO ED AMBIENTE in data 27-04-2022



Vista la relazione tecnico economica relativa al progetto di gestione del servizio di A.S.M.
Pavia S.p.A., approvata dal Consiglio Comunale, la quale prevede un corrispettivo annuo
per lo svolgimento del servizio pari ad € 549.299,00 I.V.A. al 10% esclusa, per un
ammontare complessivo di € 3.845.093,00 I.V.A. al 10% esclusa, per l’intera durata del
contratto di servizio;

Dato atto che la spesa complessiva relativa al servizio in oggetto pari a € 4.229.602,30
comprensiva di IVA al 10%, trova copertura a carico del redigendo bilancio per l’esercizio
finanziario 2022/2024 e delle successive annualità;

Considerato che ai sensi della Delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 556 del
31 maggio 2017 “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3
della legge 13 agosto 2010, n. 136” per gli affidamenti in house providing non trovano
applicazione gli obblighi di tracciabilità e quindi non sussiste l’obbligo di inserimento del
servizio nel sistema SIMOG dell’ANAC;

Dato atto che è agli atti il DURC in corso di validità dal quale emerge la regolarità
contributiva della società stessa;

Dato atto che il pagamento corrispondente al presente impegno è compatibile con le
previsioni di cui al comma 2, art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito nella Legge n. 102/2009;

Visto il decreto sindacale n. 2 del 30 gennaio 2020 di nomina del funzionario responsabile
del Servizio Territorio ed Ambiente;

Atteso che ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n.
241 e dell’art. 7 del DPR 62/2013, non sussiste alcun conflitto di interesse, anche
potenziale del sottoscritto all’adozione del presente atto;

Dato atto che ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 la regolarità
tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa è resa unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento;

D E T E R M I N A

Di affidare alla società A.S.M. Pavia S.p.A., con sede a Pavia in via Donegani n. 21,1.
Partita IVA 01747910188, il servizio di igiene urbana e servizi connessi e
complementari a A.S.M. Pavia S.p.A. per la durata di 7 anni con decorrenza 1° maggio
2022, verso un corrispettivo annuale del servizio pari ad € 549.299,00 IVA al 10%
esclusa, alle condizioni contenute nel progetto approvato dal Consiglio Comunale con
deliberazione n. 3 del 11 aprile 2022, composto dalla relazione tecnica economica e
dal capitolato prestazionale.

Di approvare lo schema contratto del servizio per la gestione del servizio di igiene2.
urbana e servizi connessi e complementari nel Comune di Cava Manara, predisposto
sulla base delle clausole essenziali del contratto di servizio approvate dal Consiglio
Comunale e di tutte le clausole derivanti dagli atti di affidamento e dalle ulteriori
disposizioni normative e regolamentari ai fini di una compiuta ed organica disciplina del
rapporto contrattuale, composto da ventinove articoli, che allegato al presente atto ne
costituisce parte integrante e sostanziale.

 Determina n. 21 servizio TERRITORIO ED AMBIENTE in data 27-04-2022



Di impegnare la somma complessiva di € 4.229.602,30 comprensiva di IVA al 10% in3.
quanto si attesta il sorgere dell’obbligazione giuridica perfezionata a seguito
dell’esistenza dei seguenti elementi costitutivi dei singoli impegni nei confronti della ditta
affidataria del servizio:
Ragione del debito: servizio di igiene urbana
Determinazione della somma annuale da pagare € 604.228,90
Soggetto creditore: A.S.M. Pavia S.p.A.
Specificazione del vincolo costituito sullo stanziamento di bilancio: capitolo 246
Relativa scadenza: 30 giorni dalle fatture mensili emesse

Di imputare la spesa complessiva, relativa al servizio in oggetto, pari ad € 4.229.602,304.
a carico dello stanziamento di competenza del redigendo bilancio per l’esercizio
finanziario 2022/2024 e delle successive annualità:

Anno Capitolo 246

Classificazione D.Lgs 118/2011
Missione: 9 – Sviluppo sostenibile e tutela del
territorio e dell’ambiente
Programma: 3 – Rifiuti
Macroaggregato: 1 – Spese correnti
Livello 2: 3 – Acquisto di beni e servizi
Livello 3: 2 – Acquisto di servizi
Livello 4: 15 – Contratti di servizio pubblico
Livello 5:

2022 € 402.818,90
2023 € 604.228,90
2024 € 604.228,90
2025 € 604.228,90
2026 € 604.228,90
2027 € 604.228,90
2028 € 604.228,90
2029 € 201.410,00

Di assicurare la conforme applicazione delle specifiche disposizioni regolamentari,5.
che disciplinano le modalità di ordinazione della spesa, compreso l’obbligo della
contestuale comunicazione al prestatore interessato della sussistenza dell’impegno
contabile di spesa e della relativa copertura finanziaria.

Di provvedere alla successiva liquidazione delle spese, previo riscontro della regolarità6.
del servizio eseguito, con propri provvedimenti sulla base delle fatture emessa dal
creditore, contenenti anche gli estremi della comunicazione di cui al punto precedente.

Di dare atto della compatibilità monetaria per il pagamento della suddetta spesa in7.
riferimento agli stanziamenti di bilancio e alle regole di finanza pubblica (D.L. 78/2009).

Di dare atto che la presente determinazione:8.
viene trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
diventa esecutiva con l’apposizione del visto del Responsabile del Servizio
Finanziario, in conformità al D.Lgs. n. 267/2000.

 Determina n. 21 servizio TERRITORIO ED AMBIENTE in data 27-04-2022



di disporne la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio Comunale9.
on line per 15 giorni;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to ING. DAVIDE ZOCCARATO

 Determina n. 21 servizio TERRITORIO ED AMBIENTE in data 27-04-2022



Determina n. 21 del  27-04-2022

TERRITORIO ED AMBIENTE

Si attesta la regolarità contabile dell’atto ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Olivetti Donatella

27-04-2022

Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione
alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli
accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Impegno Data Importo Capitolo Esercizio

N.  122 27-04-2022 €     402.818,90        246 2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Olivetti Donatella
27-04-2022

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo.

PUBBLICAZIONE ALBO WEB

La presente determinazione é pubblicata all’Albo Web di questo Comune al progressivo n. 215, per 15 giorni

consecutivi, ai sensi dell'art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, a partire dal giorno 27-04-2022

Cava Manara, lì 27-04-2022 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Cava Manara, lì 27-04-2022

               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                                          F.to (ING. DAVIDE ZOCCARATO)

 Determina n. 21 servizio TERRITORIO ED AMBIENTE in data 27-04-2022


